

NOTITSER.

I.

Nationaløkonomisk Forenings Prisopgave.

Da Nationaløkonomisk Forenings Fond ved Udgangen af 1924 har naaet det statutmæssige Beløb af 50000 Kr., kan der for Aaret 1925 disponeres over Fondens fulde Renteudbytte. Fondens Bestyrelse har herefter paa et den 29. December 1924 afholdt Møde vedtaget at udskrive følgende Prisopgave:

Arbejderklassens økonomiske Kaar i Danmark i de sidste 50 Aar.

Prisopgaven kan besvares af statsvidenskabelige Studenter og Kandidater, og den efter Bedømmelseskomiteens Skøn bedste af de i Betragtning kommende Besvarelser vil blive belønnet med 2000 Kr. Besvarelserne skal inden 1. Januar 1926 være indleveret mærkede og med lukket Navnekonvolut til et af Medlemmerne i Bedømmelseskomiteen, der bestaar af Professor, Dr. *H. Westergaard*, Departementschef *Adolph Jensen* og Generaldirektør *Michael Koefoed*.

Det forudsættes, at Afhandlingen udarbejdes paa videnskabeligt Grundlag i almen tilgængelig Form og ikke overstiger ca. 300 trykte Oktavsider. Den belønnede Opgave er Nationaløkonomisk Forenings Ejendom og vil ved Foreningens Foranstaltning blive søgt offentliggjort, medens de øvrige indkomne Besvarelser er de paagældende Forfatteres Ejendom.

II.

Det socialøkonomiske Bogkartotek.

Det Kartotek over økonomisk Litteratur, der for nogle Aar tilbage paabegyndtes, og til hvis Udarbejdelse Nationaløkonomisk Forening har ydet Tilskud, findes nu i en saadan Tilstand, at det med Udbytte vil kunne anvendes.

Det omfatter den siden Aar 1900 udgivne nationaløkonomiske Litteratur (bortset fra Pjecer paa under 50 Sider), som findes paa følgende Biblioteker: Det kgl. Bibliotek, Universitetsbiblioteket, Statistisk Departement, Statistisk Laboratorium, Det sociale Sekretariat, Industriforeningens Bibliotek og Dansk Forening for Socialpolitik's Bibliotek.

Af Kartotek kortene, der foreløbig kun er ordnede efter Emne, fremgaar det, paa hvilke Biblioteker de paagældende Bøger vil være at finde.

Kartoteket har sin Plads i Det sociale Sekretariat, Kongens Nytorv 3³, der har paataget sig at holde Kartoteket à jour og udarbejde et Kartotek, ordnet efter Forfatternavne.

Endvidere vil der blive udarbejdet et tilsvarende Kartotek til Opstilling i Statistisk Laboratorium.

III.

Indførselen af Kul, Korn og Foderstoffer.

Da Høsten af Rug og Hvede i 1924 paa Grund af den strenge Vinter 19^{23/24} faldt væsentlig ugunstigere ud end normalt, idet der kun høstede 4.2 Mill. hkg mod 6.2 Mill. hkg i 1923, maa det forventes, at der i de sidste Maanedes af Høstaaret 19^{24/25} bliver Brug for en noget større Indførsel af disse Kornsorter end i forrige Aar. Paa den anden Side maa det antages, at de høje Priser paa Brødkornet i Sammenligning med Prisen paa Majs har medført, at en væsentlig mindre Del end sædvanlig af Rugen og Hveden er fodret op i Aar, og at ogsaa de høje Priser navnlig paa Hvedebrødet har medført nogen Besparelse.

Efterfølgende Beregninger søger at naa til et Skøn over, hvor megen Rug og Hvede der i Tiden $1/2$ — $30/6$ 1925 sandsynligvis skal importeres mere end i det tilsvarende Tidsrum af 1924, og tager samtidigt i Betragtning, at Indførselen af Kul, af Oliekager, men navnlig af Majs i Tiden indtil 1. Februar i Aar har været saa meget større end i 19^{23/24}, at der paa disse Poster kan ventes væsentlige Besparelser. Naar der har kunnet finde en saa betydelig Merindførsel Sted af disse Varer uden nogen større Vanskeligheder for Betalingsbalancen, skyldes det naturligvis den meget store Landbrugsexport, herunder Bygudførselen i Efteraarsmaanederne. Bortset fra de Tab, en streng Vinter forvolder ved Ødelæggelse af